
 

 

            

 

 

                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ                                                                    
Διεύθυνση Περιβάλλοντος    
και Ποιότητας Ζωής  
 
 

Ξάνθη, 
 

Αρ. πρωτ.: 
 

 
 

 
 
 
 

15 / 04 / 2025 
 
10001 
 
 
 
 

 

Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών 

«Απώθηση πτηνών του είδους Columba livia (περιστέρια)  
από την κεντρική πλατεία της Ξάνθης» 

Κωδικός CPV: 98390000-3 Λοιπές υπηρεσίες 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η (αριθ. 430) 

Ο Δήμαρχος Ξάνθης 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010. 

2) Τις διατάξεις των άρθρων 116,118 & 120 του Ν. 4412/2016. 

3) Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.) όπως προστέθηκε 
με την παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περίπτωση 38 της παρ. 1 του άρθρου 377 του Ν. 4412/2016. 

4) Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκαν με 
την παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν. 3536/2007. 

5) Τις εξασφαλισμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους του Δήμου 
στον Κ.Α. 02.15.6117.04 

6) Την από Υ9/2025 μελέτη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής. 

7) Τις με αρ. 1/42/02-11-2025 και 2/43/02-01-2025 αποφάσεις του Δημάρχου Ξάνθης περί 
ορισμού Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.   

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦ1ΝΩΚ8-ΑΔΛ



 

 

            

 

 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Α) Εγκρίνουμε τη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης της υπηρεσίας με τίτλο «Απώθηση πτηνών 

του είδους Columba livia (περιστέρια) από την κεντρική πλατεία της Ξάνθης». 

 

Β) Εγκρίνουμε τις τεχνικές προδιαγραφές της από Υ9/2025 μελέτης της Δ/νσης Περιβάλλοντος 

και Ποιότητας Ζωής, που αφορά στην ανάθεση υπηρεσίας για «Απώθηση πτηνών του είδους 

Columba livia (περιστέρια) από την κεντρική πλατεία της Ξάνθης». 

 

 

 

 

  
Ο Αντιδήμαρχος Ξάνθης 

 
 
 
 
 

ΣΙΑΜΠΑΝ ΜΠΑΝΤΑΚ  
 

 

 

Κοινοποίηση: Βιβλίο Αποφάσεων 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦ1ΝΩΚ8-ΑΔΛ



 

 

            

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΞΑΝΘΗΣ                                                                    
Διεύθυνση Περιβάλλοντος    
και Ποιότητας Ζωής                                                        
 

 
 
 
 
 
 
 

Αρ. Μελέτης: Υ9/2025  

Τίτλος: 
«Απώθηση πτηνών του είδους Columba livia (περιστέρια) από την 
κεντρική πλατεία της Ξάνθης» 

  

Κ.Α.: 02.15.6117.04 

CPV: 98390000-3 Λοιπές υπηρεσίες 

 

 

1. ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

  

 Σύμφωνα με την εγκύκλιο Δ1/Γ.Π. 29082/24/14-01-2025 του Υπουργείου Υγείας γίνεται 
αναφορά για τα περιστέρια που διαβιούν ελεύθερα στις πόλεις και πιο συγκεκριμένα σε σημεία 
των πόλεων όπου οι συνθήκες είναι ευνοϊκές (πάρκα, πλατείες, κτήρια) παρατηρείται το 
φαινόμενο της εγκατάστασης μεγάλων πληθυσμών ελεύθερων περιστεριών δημιουργώντας  
ανθυγιεινές εστίες, κίνδυνο πρόκλησης ατυχημάτων, σημαντικά προβλήματα καθαριότητας, 
φθοράς κτηρίων και μνημείων.   

 Για την εξάλειψη των προβλημάτων αυτών οι αρμόδιοι για το χώρο φορείς (Δήμοι, 
διαχειριστές του χώρου) οφείλουν:  

• Να καθαρίζουν τους ρυπασμένους χώρους με τη συχνότητα που απαιτείται ώστε οι χώροι 
να είναι απαλλαγμένοι από ακαθαρσίες και περιττώματα  

• Να καθαρίζουν τους ελεύθερους χώρους και να συλλέγουν τα αστικά απόβλητα με 
συχνότητα και μέσα κατάλληλα (π.χ. κλειστοί κάδοι) ώστε να περιορίζεται η διαθέσιμη 
τροφή για τα περιστέρια   

• Να ενημερώνουν τους πολίτες μέσω κάθε πρόσφορου μέσου ώστε να μην ταΐζουν τα 
περιστέρια   

• Να χαρτογραφήσουν τις περιοχές που εντοπίζεται σημαντικό πρόβλημα και να 
εκπονήσουν ένα ολοκληρωμένο σχέδιο για τη μείωση του αριθμού των περιστεριών 
εφόσον απαιτείται.  

 Λόγω των ανωτέρω είναι απαραίτητη η ανάθεση για την παροχή υπηρεσίας που θα 
αφορά την απώθηση πτηνών του είδους Columba livia (περιστέρια) από την κεντρική πλατεία 
της Ξάνθης, για τους εξής λόγους:  

• Μικροβιολογικοί κίνδυνοι: τα πτηνά με την παρουσία τους και με της συσσωρεύσεις 
κοπράνων δημιουργούν αυξημένο κίνδυνο μεταφοράς εξωπαράσιτων (ακάρεα, ψύλλοι), 
αλλά κυρίως ασθενειών, όπως η Λιστερίωση, η Σαλμονέλλωση και η Ιστοπλάσμωση. 

• Χημικοί κίνδυνοι: οι συσσωρεύσεις κοπράνων οξειδώνουν κάθε μεταλλική επιφάνεια 
(αγάλματα, κολώνες φωτισμού κ.α.) και η φωλεοποίηση μεταφέρει σκουπίδια και 
εύφλεκτα αντικείμενα (κλαδιά, χόρτα, χαρτιά) στο χώρο της πλατείας. 

ΑΔΑ: ΨΦ1ΝΩΚ8-ΑΔΛ



 

 

            

 

 

 

   2.  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 

 Το αντικείμενο του αναδόχου της συγκεκριμένης υπηρεσίας είναι η απώθηση πτηνών του 
είδους Columba livia (περιστέρια) από την κεντρική πλατεία της Ξάνθης, με την χρήση 
εκπαιδευμένων Αρπακτικών πτηνών. 

 Το πρόγραμμα Αρπακτικών είναι μία βιολογική μέθοδος για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος, κατά την εφαρμογή του οποίου πραγματοποιούνται πτήσεις εκπαιδευμένων 
Αρπακτικών, τα οποία λειτουργούν σαν φυσικοί θηρευτές, με σκοπό τη δημιουργία εχθρικού 
περιβάλλοντος στους πληθυσμούς στόχους και την απώθησή τους μακριά από το ανθρωπογενές 
περιβάλλον.  

 Το πρόγραμμα Αρπακτικών χωρίζεται σε τρία μέρη: στην περίοδο εξοικείωσης, στην 
περίοδο καταστολής και στην περίοδο διατήρησης. Είναι μια δυναμική υπηρεσία που ο χρόνος 
και ο τρόπος διαμορφώνεται ανάλογα με την αντίδραση του πληθυσμού στόχου.  

 

 Περίοδος εξοικείωσης:  

 Κατά την περίοδο αυτή, το οργανωμένο συνεργείο Εκπαιδευτών Αρπακτικών και τα 
Αρπακτικά Πτηνά του αναδόχου, επισκέπτεται το χώρο της πλατείας και πραγματοποιεί 
εκπαίδευση των πτηνών με σκοπό την εξοικείωσή τους με το συγκεκριμένο περιβάλλον.  

 Παράλληλα διεξάγεται έρευνα χαρτογράφησης του πληθυσμού στόχου και ανάλυση των 
συνηθειών τους, στο σύνολο της πλατείας αλλά και στην ευρύτερη περιοχή, με σκοπό την 
ολιστική προσέγγιση του προβλήματος και τη δημιουργία πλήρους πλάνου καταπολέμησης. Η 
περίοδος αυτή διαρκεί τουλάχιστον τρεις (3) ημέρες.  

 

 Περίοδος καταπολέμησης:  

 Κατά την περίοδο καταπολέμησης, το συνεργείο αναδόχου επισκέπτεται την πλατεία, 
πραγματοποιεί πτήσεις των Αρπακτικών, προσομοιάζοντας την θήρα, με σκοπό τη δημιουργία 
εχθρικού περιβάλλοντος και την απώθηση των πτηνών στόχων εκτός της πλατείας. Οι πτήσεις 
θα γίνονται κυρίως κατά τη διάρκεια της ημέρας, και αν κριθεί απαραίτητο, δύναται να 
πραγματοποιηθούν πτήσεις και τις νυχτερινές ώρες.  

 Πλάνο ενός κύκλου εργασιών:   

 1η βδομάδα: τουλάχιστον επτά (7) επισκέψεις  

 2η εβδομάδα: τουλάχιστον έξι (6) επισκέψεις  

 3η εβδομάδα: τουλάχιστον πέντε (5) επισκέψεις  

 4η εβδομάδα: τουλάχιστον τέσσερις (4) επισκέψεις  

 

 Μετά το πέρας των τεσσάρων εβδομάδων πραγματοποιείται αξιολόγηση του 
προγράμματος. Αν κριθεί απαραίτητο, πραγματοποιείται επέκτασή του κατά έναν κύκλο ή 
συνέχισή του κατά την περίοδο διατήρησης. Μετά από κάθε επίσκεψη θα συντάσσεται μία έκθεση 
ενεργειών και αποτελεσμάτων και το πλάνο της επόμενης επίσκεψης, το οποίο καθορίζεται από 
την αντίδραση των πτηνών στόχων. Κάθε εβδομάδα θα συντάσσεται σύνοψη των δράσεων και 
αξιολόγηση των αποτελεσμάτων.  

 

 Περίοδος διατήρησης:  

ΑΔΑ: ΨΦ1ΝΩΚ8-ΑΔΛ



 

 

            

 

 

 Κατά την περίοδο αυτή, το συνεργείο  του αναδόχου θα επισκέπτεται το χώρο της 
πλατείας και θα πραγματοποιεί πτήσεις, με σκοπό τη διατήρηση του αποτελέσματος και την 
αποτροπή επαναπροσβολής. Κατά την περίοδο αυτή θα πραγματοποιούνται τουλάχιστον δύο 
(2) επισκέψεις κάθε εβδομάδα, οι οποίες δύναται να μειωθούν μέχρι την λήξη του προγράμματος 
καταπολέμησης.  

 Η συνολική διάρκεια του προγράμματος θα είναι πέντε μήνες. 

 Γενικά για την διεξαγωγή του προγράμματος Αρπακτικών στην κεντρική πλατεία της 
Ξάνθης, θα απασχοληθούν δύο με τρεις (2-3) Εκπαιδευτές Αρπακτικών. Για την ασφαλή εκτέλεση 
των εργασιών και την ολιστική αντιμετώπιση του προβλήματος, ο Δήμος Ξάνθης οφείλει να 
παρέχει ασφαλή πρόσβαση σε όποιον χώρο της πλατείας κριθεί ότι θα χρειαστεί.  

 

 

Ξάνθη, 15 / 04 / 2025 
 

 
Ο Συντάξας 

 
 
 
 
 

Ιωάννης Τσακμάκης  
ΠΕ Περιβάλλοντος 

 

ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ-ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 
Ο Προϊστάμενος Δ/νσης  

Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής 
 
 
 
 

Αθανάσιος Μπαμπάτσος  
ΤΕ Γεωπόνων 

 
 

ΑΔΑ: ΨΦ1ΝΩΚ8-ΑΔΛ


		2025-04-17T09:10:58+0300
	Athens




